DIÁRIO OFICIAL Nº 36.228  7Quinta-feira, 15 DE MAIO DE 2025

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.126/2025-CCG, DE 13 DE MAIO DE
2025, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 36.227, DE
14 DE MAIO DE 2025.
Onde se lê: ...Coordenador Geral das Usinas da Paz, código GEP-
DAS-012.5,...
Leia-se: ...Gestor de Território da Paz, código GEP-DAS-011.5,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1197748

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 142/2025 – GAB/CMG, DE 14 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no inciso I, do art. 82 da Lei Complementar nº
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2627489;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADA, a pedido, a SUB TEN PM RR RG 25997 FER-
NANDA CRISTINA DE ALMEIDA SENA, convocada pelo período de 02 (dois)
anos, conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.767, de 03 de
abril de 2024.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 16 de abril de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MAIO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1197638
PORTARIA Nº 141/2025 – GAB/CMG, DE 14 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de
16 de dezembro de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2646101;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o SUB TEN PM RR RG 17190 HÉLIO DA SILVA
FERREIRA, pelo período correspondente a vigência do Termo de Execução
Descentralizada nº 003/2024 - MPPA/PMPA, observado o limite etário pre-
visto no § 2º do Art. 78 da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro
de 2021, para desenvolver suas atividades no Ministério Público do Estado
do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MAIO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1197469
PORTARIA Nº 140/2025 – GAB/CMG, DE 14 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2532297;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, os
Policiais Militares a seguir nominados:
1. 2º SGT PM RG 28465 ALEX LIMA PEIXOTO;
2. 3º SGT PM RG 38229 RONALDO ADRIANO DE SOUZA GONÇALVES;
3. 3º SGT PM RG 34876 RAMON GUSTAVO LIMA MONTEIRO;
4. 3º SGT PM RG 32524 CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR;
5. 3º SGT PM RG 38040 DAVID RODRIGUES MAGALHÃES;
6. 3º SGT PM RG 36282 PATRICIA ANDREIA SANTOS OLIVEIRA;
7. CB PM RG 39428 ROBSON WILLIAM COSTA DE SOUZA;
8. CB PM RG 39280 FERNANDO DUARTE RIBEIRO;
9. CB PM RG 40798 ALDEILSON RIBEIRO PARENTE;
10. CB PM RG 38848 ANNA KAROLINE DA SILVA CARVALHO;
11. SD PM RG 44098 EVELYN DOS SANTOS NEGRÃO.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MAIO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1197467

EXTRATO DE PORTARIA Nº 784/2025 – DI/CMG,
DE 14 DE MAIO DE 2025

Objetivo: em prorrogação à Port. n° 502/2025 – DI/CMG, a serviço do
Governo do Estado, a fim de realizar atividades inerentes à segurança
de autoridades; Destino: REDENÇÃO/PA E MARABÁ/PA; Período; 03 a
05/04/2025; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 2 (pousada); Ser-
vidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Vic-
tor Lincoln da Cunha Barros; CAP QOPM; 4220541/3; DGO-GOV; 150,99;
603,96; Raimundo Hélio Pereira de Lima; 3° SGT PM; 57232600/2; DGO-
GOV; 146,87; 587,48; Luiz Ricardo da Silva Martins; CB PM; 4220329/2;
DGO-GOV; 131,76; 527,04; Luiz Felipe Oliveira Brescovit; CB BM;
5932551/2; DGO-GOV; 131,76; 527,04; Victor Pinheiro Monteiro; SD PM;
5942822/2; DGO-GOV; 131,76; 527,04. Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 785/2025 – DI/CMG,
DE 14 DE MAIO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: SÃO PAULO/SP; Período; 14
a 20/05/2025; Quantidade de diárias; 7 (alimentação) 6 (pousada); Servidor;
Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Antônio Ale-
xandre Cordeiro de Oliveira; CEL QOPM; 5773881/4; DGI; 347,73; 4.520,49;
Fabricio Pereira Corrêa; CAP QOPM; 57199928/6; DGI; 320,28; 4.163,64;
Renata de Jesus Canuto Pimentel; CAP QOPM; 4220536/6; DGI; 320,28;
4.163,64. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 786/2025 – DI/CMG,
DE 14 DE MAIO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: SÃO PAULO/SP; Período;
14 a 20/05/2025; Quantidade de diárias; 7 (alimentação) 6 (pousada);
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$):
Mauro Henrique da Silva Guerra; CEL QOPM; 5774055/7; DGI; 347,73;
4.520,49. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 787/2025 – DI/CMG,
DE 14 DE MAIO DE 2025

Objetivo: em prorrogação à Port. n° 724/2025 – DI/CMG, a serviço do
Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades inerentes à segurança
de autoridades com o desempenho de funções administrativas; Destino:
REDENÇÃO/PA; Período; 10 a 14/05/2025; Quantidade de diárias; 4; Ser-
vidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Car-
los Henrique Oliveira Alcântara; Agente de Inteligência; 3402690/4; DGI;
247,07; 988,28. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 772/2025 – DI/CMG,
DE 13 DE MAIO DE 2025

REVOGAR a Portaria nº 701/2025 – DI/CMG, publicada no DOE nº 36.215,
de 06 de maio de 2025
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: BANNA-
CH/PA; Período; 08 a 11/05/2025; Quantidade de diárias; 4 (alimentação) 3
(pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Diogo Arakem Moura Santana de Oliveira; 3° SGT PM; 54195422/3;
DGA; 146,87; 1.028,09; Sérgio Daniel Costa Maia; 3° SGT PM; 57224186/4;
GAB; 146,87; 1.028,09; Bruno Luiz Silva de Sousa; CB PM; 4219470/3;
AJUR; 131,76; 922,32; Alana Cristian Araújo Duarte; CB PM; 06402709/3;
DGA; 131,76; 922,32; Pedro da Silva Miranda; CB PM; 54192337/3; DGA;
131,76; 922,32; Alessandra de Paula Moura Braga; CB PM; 6039221/5; DGA;
131,76; 922,32. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE 36.217 de 07
de maio de 2025

EXTRATO DE PORTARIA Nº 773/2025 – DI/CMG,
DE 13 DE MAIO DE 2025

REVOGAR a Portaria nº 701/2025 – DI/CMG, publicada no DOE nº 36.215,
de 06 de maio de 2025
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: BAN-
NACH/PA; Período; 08 a 11/05/2025; Quantidade de diárias; 3,5; Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Delival
da Gama Lobo; Assessor Administrativo III; 3373975/3; DGA; 247,07;
864,75; Helbert Angelo de Souza Freitas; Assessor Administrativo III;
5962945/1; DGA; 247,07; 864,75; William Romariz Souza Silva; Assessor
Administrativo III; 5983409/1;  DGA; 247,07; 864,75; Luiz Carlos de Lima
Barbosa; Assessor Administrativo III; 5953760/3; DGA; 247,07; 864,75.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retor-
no. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE 36.217 de 07
de maio de 2025

Protocolo: 1197745